

C.S(M)2009

Sl. No.

707

B-DTN-J-QTB

**POLITICAL SCIENCE AND
INTERNATIONAL RELATIONS**

Paper—II

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

*Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any **three** of the remaining questions selecting at least **one** question from each Section.*

The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

Section—A

1. Answer any *three* of the following in about 200 words each. : 20×3=60
- (a) Is it necessary to evolve a distinct theoretical framework for analyzing emergent politics in the developing world?
- (b) What is the significance of the increasing global diffusion of nuclear and long-range delivery vehicle technology?
- (c) What are the major critiques of liberal internationalism?
- (d) Comment on the contribution of global feminism to the consolidation of global civil society.
2. Explain how far Deutsch's model explains the framework of international interdependence. Do you think that the processes of interdependence and integration have grown steadily in the post-Cold War globalization trajectory? 60
3. Explain the role of non-state actors, like IMF, World Bank, European Union and MNCs, in modulating and transforming the broad dynamics of international relations. 60

खण्ड—क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में होने चाहिए : 20×3=60

(क) विकासशील संसार में उभरी राजनीति का विश्लेषण करने के लिए क्या किसी सुस्पष्ट सैद्धान्तिक ढाँचे का विकास करना आवश्यक है?

(ख) नाभिकीय और लम्बी-दूरी परिवहन-वाहन प्रौद्योगिकी के बढ़ते हुए वैश्विक विसरण की क्या सार्थकता है?

(ग) उदारवादी अन्तर्राष्ट्रवाद की प्रमुख मीमांसाएँ कौन-सी हैं?

(घ) वैश्विक नागरिक समाज के सुदृढीकरण के लिए वैश्विक नारी-अधिकारवाद के योगदान पर टिप्पणी कीजिए।

2. समझाइए कि डियौट्श का मॉडल अन्तर्राष्ट्रीय परस्पर-निर्भरता के ढाँचे को किस सीमा तक स्पष्ट करता है। क्या आपके विचार में शीतयुद्धोत्तर वैश्वीकरण प्रक्षेप-पथ में, परस्पर-निर्भरता और एकीकरण के प्रक्रमों में निरन्तर संवृद्धि होती रही है? 60

3. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की विस्तृत गतिकी को घटाने-बढ़ाने और रूपान्तरित करने में अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष, विश्व बैंक, यूरोपीय संघ और बहुराष्ट्रीय कम्पनियों के प्रकार के राज्येतर संचालकों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 60

4. Examine the comparative advantages of democracy and autocracy in restraining political violence. Do you think that autocratic societies are more prone to political violence? Illustrate your answer with a comparative study of a few societies. 60

Section—B

5. Answer any *three* of the following in about 200 words each : $20 \times 3 = 60$
- (a) Do you think that India's 'Look East' policy would help a common Asian market, unlike European common market?
- (b) In the context of developments on the nuclear weapons front in the neighbourhood, do you think that any change in India's defence strategy is indicated?
- (c) Identify India's contributions and assistance in the process of nation-building in South Africa.
- (d) To what extent is India's policy in regard to Afghanistan dictated by a vision of 'Global South', rather than compulsion?

4. राजनीतिक हिंसा को नियंत्रण में रखने में लोकतंत्र और एकतंत्र के तुलनात्मक लाभों का परीक्षण कीजिए। क्या आपके विचार में राजनीतिक हिंसा के प्रति एकतंत्रीय समाज अधिक प्रवण होते हैं? कुछ समाजों के तुलनात्मक अध्ययन की सहायता से अपने उत्तर को सुस्पष्ट कीजिए।

60

खण्ड—ख

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में होने चाहिए : 20×3=60

- (क) क्या आपके विचार में भारत की 'पूर्व की ओर देखो' नीति, यूरोपीय साझा बाज़ार के विपरीत, साझा एशियाई बाज़ार के लिए सहायक होगी?
- (ख) पड़ोस में नाभिकीय शस्त्रों के क्षेत्र में गतिविधियों के सन्दर्भ में, क्या आपके विचार में भारत की रक्षा रणनीति में किसी परिवर्तन की आवश्यकता है?
- (ग) दक्षिण अफ्रीका में राष्ट्र-निर्माण के प्रक्रम में, भारत के क्या-क्या योगदान और सहायताएँ रही हैं?
- (घ) अफ़गानिस्तान के सम्बन्ध में भारत की नीति किस सीमा तक मजबूरी के बजाय 'वैश्विक दक्षिण' की परिकल्पना से प्रेरित है?

6. Examine India's role in strategic terms with regard to the land-locked countries in South Asia. With regard to Nepal, to what extent has the involvement of major powers such as China, the US and the EU impacted India's strategic interests? 60
7. Analyze the basic causes of insurgency and terrorism in two major areas that are affected in the country. In this regard, to what extent have state policies to counter terrorism been effective in these areas? 60
8. "Domestic problems and historic legacies, apart from other factors, constitute major strains on Indian foreign policy." Discuss this statement with suitable examples. 60

6. दक्षिण एशिया में भू-बद्ध देशों के सम्बन्ध में भारत की भूमिका का रणनीतिक दृष्टि से परीक्षण कीजिए। नेपाल के सम्बन्ध में चीन, संयुक्त राज्य अमरीका और यूरोपीय संघ जैसी बड़ी शक्तियों के हस्तक्षेप ने भारत के रणनीतिक हितों को किस सीमा तक प्रभावित किया है? 60
7. देश में उपप्लव और आतंकवाद से प्रभावित दो प्रमुख क्षेत्रों में, उपप्लव और आतंकवाद के आधारभूत कारणों का विश्लेषण कीजिए। इस सम्बन्ध में इन क्षेत्रों में आतंकवाद का प्रतिरोध करने की राजकीय नीतियाँ किस सीमा तक प्रभावी रही हैं? 60
8. “भारत की विदेश नीति पर अन्य कारकों के अलावा, घरेलू समस्याएँ और ऐतिहासिक पूर्व-परिपाटियाँ प्रमुख विकृतियाँ बनी हुई हैं।” उपयुक्त उदाहरण प्रस्तुत करते हुए इस कथन पर चर्चा कीजिए। 60

★ ★ ★

राजनीति विज्ञान तथा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध

प्रश्न-पत्र—II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं।

Note : English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.